1

滕州市卫生和计划生育局
滕卫计字[2018]14 号

滕州市卫生和计划生育局

关于印发《严厉打击非法医疗美容专项行动

整治方案》的通知

各镇街卫计办，各医疗卫生单位，市卫计监督执法大队：

根据省卫计委办公室《关于贯彻落实国家卫生计生委等7部

门对我省开展严厉打击非法医疗美容专项行动督查反馈意见的通

知》（鲁卫办函[2018]14号）、枣庄市卫计委《关于印发〈严厉

打击非法医疗美容专项行动整治方案〉的通知》（枣卫办字

[2018]27号）精神，制定了我市《严厉打击非法医疗美容专项行

动整治方案》，现印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

滕州市卫生和计划生育局

2

2018 年 2月 22日

（信息公开形式：主动公开）

严厉打击非法医疗美容专项行动整治方案

根据国家7部门对我省医疗美容专项行动督导检查反馈意

见，按照省、枣庄市卫计委的要求，为进一步巩固我市打击非法

医疗美容专项行动活动成果，保障群众健康权益，现结合我市工

作实际，制定本方案。

一、工作目标

全面整治全市医疗美容市场秩序，加强医疗美容机构依法执

业管理，加大对非法医疗美容的打击力度，强化相关部门协调配

合，开展联合检查，重点检查医疗美容培训，“微整形”广告推

广全链条，积极寻找案源线索，以查处案件为抓手，发现一起查

处一起，查处一批大案要案，严厉惩治违法犯罪活动，惩处一批

不法分子，坚决有效遏制医疗美容市场乱象。建立健全长效监管

机制，有效促进医疗美容产业规范健康发展，切实维护消费者的

合法权益。

二、工作任务

（一）严厉打击无证行医行为。加强生活美容机构监管，查

处生活美容机构以及其他机构未取得相应资质开展医疗美容服务

的行为；查处无医师资质的个人开展医疗美容服务的行为；查处

医师到非医疗机构开展医疗美容服务的行为；以投诉举报为线索，

查处利用宾馆酒店、会所、居民住宅等场所违法开展医疗美容的

3

行为，严厉打击非法行医活动；加强美容医疗机构监管，以注射

美容为重点，规范医疗美容服务行为。

（二）严肃整治违规医疗美容培训活动。医疗美容培训属于

医疗技术专业培训，必须由具备资质的医疗机构、医学院校开展，

培训师资和培训对象应当符合《医疗美容服务管理办法》等规定。

加强对职业技能培训机构的监督管理，严肃查处违规开展“微整

形”等医疗美容培训行为，查处不具备资质开展培训的机构、单

位和个人。

（三）严格相关信息监控。加强互联网、微信、qq等软件的

“微整形”相关信息监控，寻找非法医疗美容线索，清理生活美

容场所涉嫌非法医疗美容广告的宣传牌匾，查扣生活美容场所涉

嫌非法医疗美容的医疗器械，进行拉网式清查，兜清非法医疗美

容场所的底子，做到底子清、情况明。

三、时间安排

（一）集中整治阶段（2018 年 3 月 1 日-4 月 1 日）。各医

疗卫生单位打击非法医疗美容专项整治活动实行镇属地管理，各

镇街卫计办在各属地医疗卫生单位的配合下，要牵头做好本辖区

的专项整治活动，全面做好医疗美容场所的摸底、非法医疗美容

场所的清理清查和上报工作。市卫计监督执法大队牵头负责城区

4个街道医疗美容场所的摸底、非法医疗美容场所的清理清查工

作，并负责全市打击非法医疗美容的业务指导、督导、违法执业

者的约谈、表格汇总、总结、上报等各项相关工作。市卫计监督

执法大队、各镇街卫计办、各医疗卫生单位要根据市方案要求，

迅速启动专项整治活动，对去年的工作开展“回头看”，按照方

案内容制定具体措施，建立工作机制，集中开展清查治理活动，

确保辖区内执法检查全覆盖。

4

（二）督导检查阶段（2018 年 3月下旬）。市卫计监督执法

大队组织人员对全市各镇街卫计办、各医疗卫生单位进行督导检

查。督导检查采取听汇报、现场查看、暗访明查等形式，各镇街

抽查医疗美容机构或生活美容场所2家。

（三）总结整改阶段（2018 年 4月 6日前）。各镇街卫计办、

各医疗卫生单位要对前期工作进行梳理、分析、总结，逐项进行

整改提高，建立健全长效机制。2018 年 4月 6日前，请各镇街卫

计办将专项整治行动情况和严厉打击非法医疗美容专项行动整治

汇总表,分别报送至市卫计局、市卫计监督执法大队。

四、工作要求

（一）提高认识，切实维护群众合法权益。非法医疗美容活

动对消费者身体健康和合法权益带来严重危害，打击非法医疗美

容专项行动是服务保障民生的重要体现，是维护消费者合法权益、

保障人民群众健康的有效途径。市卫计监督执法大队、各镇街卫

计办、各医疗卫生单位要充分认识打击非法医疗美容行动的重要

性和紧迫性，增强工作责任感和主动性，按照方案确定的工作目

标和具体措施，迅速部署专项行动，采取有效措施，抓紧抓好、

抓出成效，切实维护消费者的身体健康和合法权益。

（二）强化宣传引导，营造依法严打的浓厚氛围。要充分利

用新闻媒体、报纸、网络、编印宣传画册、制作宣传版面等途径，

宣传非法医疗美容的危害，增强医疗机构和医务人员依法执业的

自觉性，提高消费者的自我保护意识和识别能力，让消费者做到

“拒绝美丽从拒绝非法医疗美容开始”，引导消费者支持、参与

专项行动。同时，通过新闻媒体及时通报行动进展、重要案例，

发布警示信息，特别是跨部门联合执法、案件查办等方面的新举

措、新经验、新成效以及大案要案和典型案例的曝光，为专项行

动工作营造浓厚的舆论氛围。

5

（三）建立健全长效机制，规范行业监管。一是建立执业公

示制度。各医疗美容机构要建立依法执业公示台，公示相关人员

资质、信息、店面及监管部门的投诉电话，确保举报投诉渠道保

持全面畅通。二是建立执业信息公开制度。公开辖区内行政许可

的医疗美容机构，确保在官方网站上公开，方便群众查询相关信

息，确保消费者接受正规服务。三是建立部门联动制度。市卫计

监督执法大队要主动联合市公安局、市场监督管理局、食品药品

监督管理局等部门，镇街卫计办要会同属地派出所、市场监管所、

食药所等部门，相互协作，密切配合，联合执法，重拳打击非法

医疗美容行为。四是建立市场信用制度。逐步完善市场主体社会

信用体系，对严重违法犯罪的机构和个人建立“黑名单”，并纳

入社会信用体系，实施综合惩戒。同时，共同努力完善医疗美容

相关标准、项目目录，全面促进医疗美容产业规范健康发展。

（四）加强领导，认真组织。市卫计监督执法大队、镇街卫

计办要发挥好牵头作用，协调公安、市场监管、药监等部门相互

协作，密切配合，对专项行动中发现的典型案件要及时通报相关

情况，对涉嫌犯罪的案件线索要及时移交公安机关依法查处。市

卫计监督执法大队要加强对基层工作的指导、督查，及时了解工

作进展，扎实推动各项工作任务落实。市卫计监督执法大队、镇

街卫计办要优势互补、上下联合、集中查处一批大案要案，要打

出声势，形成威慑。

6

附件

严厉打击非法医疗美容专项行动整治汇总表

镇（街）

处理情况
非法医疗美容

违规医

疗美容

培训

违法发布

医疗美容

广告

违规发布

互联网信息

无证行医 医疗机构

检查对象数

案件数

责令改正数

警告数

责令停业

整顿户数

罚款户（人）次

7

罚款金额

（万元）

没收违法

所得（万元）

吊销行政

许可资质

移送司法机关

1.投诉举报情况：投诉举报 件；办结 件；实施行政处罚 件；

反馈 件；举报人满意 件。

2.互联网不良信息监测情况：搜索引擎 个；网站（页） 个；QQ

群 个；微信 个；其他 个。

备注：

	滕州市卫生和计划生育局